
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  10 febbraio 2021

Prot. N.   03
Il giorno mercoledì 10 febbraio 2021, alle ore 15,00 presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Richiesta  di  collaborazione con il  Museo di  Storia  della  Fisica  di  Padova in
occasione della sua riapertura.

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana conserva tra i suoi fondi un manoscritto che raccoglie gli
appunti di lezione di uno studente di Giuseppe Zamboni, professore di fisica presso il liceo Maffei
di Verona nella prima meta dell’Ottocento, donato dalla famiglia Beltrame alla biblioteca vicentina
nel 2016;

• riccamente illustrato dallo studente stesso, il manoscritto illustra in modo particolarmente
vivace ed esaustivo il modo in cui la strumentazione scientifica veniva impiegata durante le lezioni



di fisica nell'Ottocento;

• il manoscritto è stato oggetto di studio da parte di Sofia Talas, conservatrice del Museo di
Storia della Fisica di Padova, perche contribuisce a contestualizzare la ricca raccolta di strumenti
del Museo, ma anche perchè contiene una splendida illustrazione del pendolo a pile inventato da
Zamboni e di cui un esemplare è tuttora conservato presso il museo;
 
• è  in  corso  un  progetto  di  radicale  rinnovamento  del  Museo  di  Storia  della  Fisica,  che
dovrebbe essere inaugurato fra giugno e settembre di quest’anno; 

Considerato  che  il  Museo  di  Storia  della  Fisica  intende  promuovere  una  valorizzazione  del
manoscritto  conservato in  Biblioteca Bertoliana,  utilizzandone circa  30 (trenta)  immagini  –  già
digitalizzate dalla biblioteca - per l'allestimento della nuova sede (didascalie e pannelli) e chiedendo
il prestito del manoscritto in occasione dell'inaugurazione;

Preso  atto che  il  Museo  di  Storia  della  Fisica  si  dichiara  disponibile  a  offrire  la  propria
collaborazione e consulenza scientifica per la valorizzazione del manoscritto a Vicenza, ipotizzando
anche il prestito di strumentazione presente nel Museo padovano nel caso si valutasse l'opportunità
di organizzare una mostra in Bertoliana;

Precisato  che  l'occasione  di  collaborazione  è  feconda  di  stimoli  per  la  Biblioteca,  che  vedrà
valorizzato il proprio documento e il proprio nome in un'esposizione permanente di un Museo di
livello internazionale;

Considerato inoltre che – tra le varie progettualità – la Biblioteca civica Bertoliana intende dar
seguito ad iniziative di approfondimento di tematiche scientifiche e potrebbe, pertanto, usufruire di
un supporto di competenze per attività di promozione della tematica; 

Valutato che il  mancato introito derivante dalla concessione gratuita all'utilizzo delle immagini
ammonta a circa € 760,00 (nel caso il Museo intendesse utilizzare tutte le 30 (trenta) immagini
richieste);

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A 

• di accettare la richiesta di collaborazione che prevede l'esonero dei costi di concessione delle
30 (trenta) immagini richieste, pari a € 796,00, in previsione di attuare progetti di valorizzazione del
manoscritto nella sede della Bertoliana, potendo altresì contare sulla collaborazione e consulenza
scientifca del Museo di Storia della Fisica di Padova;



• che  nei  credits venga  precisata  e  opportunamente  evidenziata  la  collaborazione  con  la
Biblioteca civica Bertoliana; 

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di
garantire il successo della collaborazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

          IL DIRETTORE           IL PRESIDENTE
f.to (dott.ssa Mattea Gazzola) f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza, 10 febbraio 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 10.02.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 05.02.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

